



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

ANEXO I

Balancos patrimoniais - Ativo (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	BRGAAP		IFRS	
	31/3/2013	31/12/2012	31/3/2013	31/12/2012
Ativo				
Ativo circulante				
Caixa e equivalente de caixa	47.203	70.490	55.178	79.308
Aplicações financeiras	145.704	146.640	145.704	146.640
Clientes	83.334	86.872	97.778	103.915
Estoques	69.672	68.208	126.128	123.857
Impostos a recuperar	14.646	12.020	20.725	16.746
Instrumentos financeiros derivativos	1.216	259	1.216	259
Outros ativos circulantes	5.362	4.194	9.297	8.129
	367.137	388.683	456.026	478.854
Ativo não circulante				
Realizável a longo prazo				
Impostos a recuperar	6.656	6.468	9.674	9.699
Depósitos judiciais	13.247	13.247	13.398	13.441
Randonprev-avaliação atuarial	245	245	245	245
Impostos diferidos	0	0	6.292	5.211
Dividendos a receber	1.318	0	0	0
Partes relacionadas	3.244	2.611	0	0
Outros ativos não circulantes	0	0	120	117
	24.710	22.571	29.729	28.713
Investimentos	81.769	82.905	80	80
Imobilizado	273.320	275.602	365.146	370.151
Intangível	18.413	18.571	19.262	19.544
	398.212	399.649	414.217	418.488
Total do ativo	765.349	788.332	870.243	897.342



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

ANEXO II

Balancos patrimoniais - Passivo (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	BRGAAP		IFRS	
	31/3/2013	31/12/2012	31/3/2013	31/12/2012
Passivo				
Passivo circulante				
Financiamentos e empréstimos	143.679	180.284	155.824	193.069
Fornecedores	22.614	21.784	36.710	34.938
Instrumentos financeiros derivativos	0	225	0	225
Impostos e contribuições	13.010	10.528	16.107	12.791
Salários e encargos	13.554	11.814	15.907	14.596
Adiantamento a clientes	1.068	2.668	2.309	4.895
Dividendos a pagar	135	135	135	135
Juros sobre o capital próprio	24	3.669	24	3.669
Participações dos empregados e administradores	1.798	3.188	1.798	3.188
Comissões	544	676	438	590
Outros passivos circulantes	6.609	5.399	8.831	8.481
	203.035	240.370	238.083	276.577
Passivo não circulante				
Financiamentos e empréstimos	159.074	150.397	223.196	216.786
Impostos diferidos	17.482	17.274	16.382	16.896
Provisão para litígios	5.144	5.147	9.423	9.302
Outros passivos não circulantes	7.190	7.111	8.799	8.801
	188.890	179.929	257.800	251.785
Total do passivo	391.925	420.299	495.883	528.362
Patrimônio líquido				
Capital social	170.000	170.000	170.000	170.000
Reservas de lucros	155.176	148.024	155.176	148.024
Outros resultados abrangentes	48.248	50.009	48.248	50.009
Total da participação dos controladores	373.424	368.033	373.424	368.033
Participação de acionistas não controladores	0	0	936	947
Total do patrimônio líquido	373.424	368.033	374.360	368.980
Total do passivo e patrimônio líquido	765.349	788.332	870.243	897.342



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

ANEXO III

Demonstrações dos resultados

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	BRGAAP		IFRS	
	31/3/2013	31/3/2012	31/3/2013	31/3/2012
Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	122.132	117.523	167.495	151.468
Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-88.754	-87.317	-125.316	-115.470
Resultado Bruto	33.378	30.206	42.179	35.998
Despesas/Receitas Operacionais	-22.380	-25.507	-29.423	-28.322
Despesas com Vendas	-12.120	-13.476	-15.623	-17.361
Despesas Gerais e administrativas	-8.604	-8.373	-11.745	-10.682
Despesas Gerais e administrativas	-7.870	-7.708	-11.011	-10.017
Honorários da Administração	-734	-665	-734	-665
Participação dos administradores				
Outras Receitas Operacionais	511	391	514	1.061
Outras Despesas Operacionais	-1.582	-1.039	-2.569	-1.340
Resultado de Equivalencia Patrimonial	-585	-3.010	0	0
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	10.998	4.699	12.756	7.676
Resultado Financeiro	-1.738	3.693	-3.997	507
Receitas financeiras	7.920	8.924	8.294	8.864
Despesas financeiras	-9.658	-5.231	-12.291	-8.357
Resultado Antes dos tributos sobre o lucro	9.260	8.392	8.759	8.183
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-2904	-3.679	-2349	-3.410
Resultado Líquido das Operações Continuadas	6.356	4.713	6.410	4.773
Lucro / Prejuízo do Período	6.356	4.713	6.410	4.773
Atribuído a Sócios da empresa Controladora	6.356	4.713	6.356	4.713
Atribuído a Sócios não Controladores		0	54	60